
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 064/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- a Portaria n. 002/2022/SUBJUR, para constar que o Dr. EDUARDO CORAL VIEGAS, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional 
da Restinga de Porto Alegre, deverá acompanhar todos os trâmites do processo, sem prejuízo da análise de cabimento de eventuais medidas 
despenalizadoras da Lei Federal n. 9.099/1995 (Port. 004/2022/SUBJUR). 

DESIGNAR 

- o Dr. DAVID MEDINA DA SILVA, atualmente em substituição na 1ª Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização 
Criminosa e Lavagem de Dinheiro, para ratificar a denúncia e acompanhar todos os trâmites do processo, com base no Inquérito Policial n. 
5007731-52.2021.8.21.0070, oriundo da 1ª Vara Estadual de Processos e Julgamento dos Crimes de Organização Criminosa e Lavagem de 
Dinheiro e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido. Designo, outrossim, para 
atuação conjunta, o Dr. João Afonso Silva Beltrame, Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (Port. 
005/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 57/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00958.01164/2021-9. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 62/2022 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 

 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00723.00002/2022-4 IC.00723.001.907/2021 Lírio Turri PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00754.00004/2022-2 NF.01534.000.095/2021 Rejane Magalhães da Rosa PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00766.00017/2022-0 IC.01646.000.408/2020 Em Geral PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00768.00003/2022-8 PAi 00768.000.480/2021 Alice Rauber Calvet Nova PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 

00777.00013/2022-6 NF.00777.000.193/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00829.00022/2022-5 NF.01623.000.714/2021 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO  

DE PORTO ALEGRE 

00853.00014/2022-1 PP.00853.002.430/2021 Quantic Distribuidora Ltda PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 



 

 

3 
 

00924.00011/2022-2 PAt.00924.001.872/2020 Adão Adelar Vieira de Souza PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA 

01138.00019/2022-5 NF.01138.002.200/2021 Denise Machado PJ REGIONAL DE SANTA MARIA 

01175.00009/2022-0 IC.01610.001.520/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE MONTENEGRO 

01202.00028/2022-7 IC.01413.000.347/2020 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

 

BOLETIM N. 065/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/02/2022, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
GIOVANNA CALVANO DA SILVA, tendo entrado em exercício em 
21/02/2022. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/01/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", BÁRBARA PARNOV 
MACHADO, tendo entrado em exercício em 21/02/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", RÔMULO SOARES 
CATTANI, tendo entrado em exercício em 21/02/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/02/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", HENRIQUE ARTHUR DE 
AZEVEDO CHRISTMANN, tendo entrado em exercício em 
21/02/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/02/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", EVANDER TIAGO DA 
CRUZ, tendo entrado em exercício em 21/02/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
fevereiro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.008/2022 
 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: renovação de oito assinaturas anuais 
de produtos IOB; VALOR TOTAL: R$ 10.373,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903 ; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO 4° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 019/2020  

PROCEDIMENTO 02405.000.015/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 092/2019 

 

CONTRATADA: UNISERV UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA; OBJETO: 
prorrogar a vigência, por 12 meses do contrato de prestação de 
serviços continuados de condução de veículos do CONTRATANTE, 
a contar de 02 de março de 2022; Ressalvar o direito de o 
CONTRATANTE promover o reequilíbrio econômico-financeiro do 
contrato, com base em eventuais normativas que tenham 
desequilibrado no período, tal como a Medida Provisória n. 
932/2020, covertida na Lei Federal n. 14.025/2020; Considerando os 
ajustes no custo de Avisos Prévio Indenizados, que passou para 
0,35%,e, ainda no custo de Reposição do profissional Ausente, que 
foi zerado, alterar o valor mensal do instrumento contratual, 
estipulado em sua cláusula sexta, que passará a contar de tal 
data,a: - Montante A: R$ 76.964,73; - Montante B: R$ 6.340,09; - 
Montante C: estimado mensalmente em R$ 35.226,99, com custo 
estimado por posto de trabalho de  R$ 1.957,05; - Montante D1: R$ 
13.843,63; - Montante D2: R$ 5.854,10; - Horas extras: R$ 
16.097,96; Consignar que o reajuste previsto na cláusula nona da 
avença será processado, oportunamente, por apostilamento; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.04, Rubrica 0401; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e na cláusula décima quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 016/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.011/2020 

 
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A; OBJETO: prorrogar a 
vigência do instrumento por 24 (vinte e quatro) meses a contar de 
02 de março de 2022; Alterar o item 11.14, da Cláusula Décima 
Primeira da avença, que passa a ter a seguinte redação: “11.14 
Transcorido o período de 12 (doze) meses, a contar do mês da 
apresentação da proposta de preços, a CONTRATADA adquire o 
direito de ter seus preços reajustados anualmente com base na 
variação do índice IST (Índice de Serviços de Telecomunicações), 
ou outro índice que o substitua, observando-se intervalo não inferior 
a 12 (doze) meses entre as datas-bases dos reajustes concedidos.”; 
Consignar que o reajuste de preço do período da-se-á por 
apostilamento, no percentual de 10%, conforme negociação entre as 
partes; Suprimir do instrumento contratual os itens 11.15 e 11.16 da 
Cláusula Décima Primeira;  VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO:  
 
 



 

 

4 
 

R$ 1.965,000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.40 Rubrica 4014; FUNDAMENTO LEGAL:      artigo  
57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula décima sétima 
do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022;  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 008/2022 
PROCEDIMENTO N. 00681.000.015/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2021 
 
CONTRATADA: MGL IND COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.; 
OBJETO: aquisição de unidade de fornecimento ininterrupto de 
energia (no breaks), conforme tabela: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 152.340,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 2746, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.52 Rubrica 5235, SRO 011; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02; Lei Complementar n. 123/06; 
Lei n. 8078/90 – Código de Defesa do Consumidor, Leis Estaduais 
n. 13.191/09 e n. 11.389/99.    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.       
 
 

                                                                                            
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

 PROCEDIMENTO N. 00681.000.015/2022 
CONTRATO N. 008/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do constante 
do processo em epígrafe, o servidor Alberto Farias Maciel e, como 
seu substituto, o servidor Rubens Alberto Girardi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 07/2022 (PGEA n. 01236.000.418/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 01 servidor de 
rede e de 01 unidade de armazenamento (Storage), conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 11/03/2022, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 11/03/2022, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br.      Base legal:    Lei  
 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 014/2022 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 5/2022, n. 
8/2022, n. 14/2022, n. 15/2022, n. 17/2022, n. 48/2022 e n. 49/2022, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 18/2021, 
aprovada de acordo com a Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
fevereiro de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

 
 

 

BOLETIM N. 07/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.037/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental 
da área do Aterro Sanitário Municipal de Alegrete e a respectiva 
remediação. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO 
FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.194/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
ocorrência de produção de ruídos excessivos (poluição sonora)      e  
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

perturbação dos moradores do entorno, em decorrência do 
funcionamento do estabelecimento Nosferatu Pub, localizado na 
Rua Agnaldo da Silva Leal, 187, Bairro Cidade Alta, em Bento 
Gonçalves. INVESTIGADO(S): Nosferatu Pub. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.621/2021.            PROMOTORIA DE  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa, sem 
autorização do órgão competente, em áreas pertencentes a Volnei 
Pertile, localizadas neste Município, nas seguintes coordenadas 
geográficas: 1) 29°6'3.25"S/ 51°33'41.07"O; 2) 
29°6'31"S/51°33'31,46"O; 3) 29°6'4,68"S/51°33'31.37"; 4) 
29°6'4.82"S/51°33'40.92"O e 1) 29°6'6,93"S/51°33'30.64"O; 2) 
29°6'6.88"S/ 51º33'26.67"O; 3) 29°6'8.53"S/ 51°33'26.75"O; 4) 
29°6'8.86"S/51°33'26.98"O; 5) 29°6'8.45"S/ 51°33"28.75"O; 6) 
29°6'8.68"S/ 51º33'29.76"0; 7) 29°6'8.19"S/ 51°33'30.68"O. 
INVESTIGADO(S): Volnei Pertile. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.372/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental decorrente de 
queimada de 1,71 ha de campos nativos, fora de APP, em 
propriedade de posse exercida por JOSÉ CLODOMIRO ALMEIDA 
DE VARGAS, localizada na localidade do Fundo dos Almos, interior 
de Bom Jesus/RS, conforme Comunicação de Ocorrência n.. 131 da 
PATRAM. INVESTIGADO(S): José Clodomiro Almeida de Vargas. 
LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.026/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na (i) 
supressão de 26 (vinte e seis) pinheiros brasileiros (araucária 
angustifólia) e 04 (quatro) árvores nativas folhosas, fora de APP, 
sem a devida licença ambiental; (ii) utilização de serraria móvel sem 
a devida licença ambiental; e (iii) intervenção em APP com 
barramento de 38m lineares em banhado com 0,17 hectares, sem a 
devida licença ambiental; em propriedade rural pertencente a TESIO 
PAIM ROCHA, situada na localidade Passo dos Varões, 2º Distrito, 
município de Bom Jesus/RS, coordenadas geográficas S28º40'42.2" 
/ W050º34'55.9", constatado em 04/01/2022, conforme Auto de 
Constatação n.. 001/22. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.022/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente na 
supressão ode vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em 
estágio avançado de regeneração, fora de Área de Preservação 
Permanente e sem licença ambiental, consistente em uma área de 
0,16 ha, para a abertura de uma estrada, em propriedade rural 
pertencente ao Sr. ATAÍDES PEREIRA DA SILVA, situada na 
localidade do Governador Francisco Kramer Fonseca, 2º Distrito, 
interior de Bom Jesus/RS, Coordenadas Geográficas S28º44'29.7" 
W50º37'44.3", conforme Auto de Constatação n.. 214/2021 da 
PATRAM. INVESTIGADO(S): ATAÍDES PEREIRA DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.889/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar 
eventual dano ambiental decorrente da disposição clandestina de 
resíduos sólidos e lançamento de efluentes cloacais dentro e no 
entorno de recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Pedro Helder Pereira 
Oliveira, Município Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Rua Pedro 
Osório, n. 286, Bairro Santa Rita, Município de Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.705/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Documentos 
encaminhados pelo CAOMA (PR.00020.00900/2021-1) contendo o 
Memo. n. 085 do MapBiomas Alerta, a respeito de possível 
degradação ambiental na "Lavoura do Vovô", em Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Antonio Geraldino Ilha de Oliveira Filho, Airton 
Machado Oliveira. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.501/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Auto de Infração - danos à flora - Cacemiro 
Juares Cunha da Costa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.696/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a possível 
crime ambiental praticado por Elvina Maria Todeschini Sebem 
(falecida) em dois locais distintos, consistindo em: 1) supressão de 
01ha de vegetação nativa em estado avançado de regeneração 
natural, atingindo espécies como araucária, coqueiro, canela, etc. e 
2) supressão de 0.15ha de mata nativa em estágio médio de 
regeneração natural, atingindo espécies como camboatá, aroeira, 
canela, etc., ambos fora de área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Andreza Seben. LOCAL DO FATO: David 
Canabarro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.681/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Figueiredo Antunes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de  
Casca. OBJETO: Apurar a eventual falta de disponibilização de 
vagas nas escolas municipais, envolvendo a Escola Municipal de 
Educação Infantil Severino Damo e a Escola Municipal Ensino 
Fundamental Homero Lima, ambas situadas em Casca/RS, 
conforme reclamação aportada. INVESTIGADO(S): Município de 
Casca. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.021/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental provocado pela supressão de 
vegetação nativa dentro e fora de APP. INVESTIGADO(S): Regis 
Jamir Minetto. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO:   Inquérito Civil. N. DO  
 
 



 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01764.000.020/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental provocado pela supressão de 
vegetação nativa dentro e fora de APP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.785/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, 
sem licença ambiental INVESTIGADO(S): Rakiela Pavan Pacheco. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.005.836/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
intervenção e supressão de vegetação nativa em áreas de 
propriedades dos investigados, sem licença 
ambiental INVESTIGADO(S): Modesto Pistore e Enor Jose Bernardi. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.275/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório Ambiental n. 116/2021 - 
Ronaldo Rodrigues Teixeira (Oficina Boa Parada). 
INVESTIGADO(S): Oficina Boa Parada, Ronaldo Rodrigues 
Teixeira. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.229/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório Ambiental comunicando 
delito ambiental praticado por Bruno Rodrigues Riedel. 
INVESTIGADO(S): Bruno Rodrigues Riedel. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.228/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça  
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório Ambiental comunicando 
delito ambiental praticado por Andreo Saureo Brito de Moura. 
INVESTIGADO(S): Andreo Saureo Brito de Moura. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.227/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório Ambiental comunicando 
delito ambiental praticado por Diego Alexandre Souza Pinheiro. 
INVESTIGADO(S): Diego Alexandre Souza Pinheiro. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.711/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente de desmatamento em área rural no município de 
Farroupilha, propriedade de Geraldo Giacomini. INVESTIGADO(S): 
Geraldo Giacomini. LOCAL DO FATO: interior de Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Giruá. OBJETO: Investigar poluição sonora, perturbação do 
sossego alheio e eventual venda de bebida alcoólica para menores 
de idade pelo Posto Santa Terezinha em Giruá/RS. 
INVESTIGADO(S): Posto Santa Terezinha Giruá. LOCAL DO FATO: 
Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.361/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Obras promovidas por Diogo Andrigo Sironi 
em área supostamente de propriedade de Lourdes Tomazzelli. 
INVESTIGADO(S): Diogo Andrigo Sironi, Lourdes Tomazzelli. 
LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.001.494/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Supressão de vegetação, em desacordo 
com a LI, inclusive com corte de araucárias e xaxins, ocasionando 
dano ambiental, bem como ausência de reposição florestal 
obrigatória. INVESTIGADO(S): Own Time Home Club Gramado 
Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.474/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar o 
possível funcionamento da empresa Marquespan, na Est. Vanius 
Abilio dos Santo, n 820, Bairro Vera Cruz, em Gravataí, sem as 
devidas licenças ou autorizações necessárias. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.334/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí.  
 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
atividade de desassoreamento e intervenção em curso hídrico em 
faixa de APP, sem autorização dos órgãos competentes, por 
Benjamin Francisco Oliveira Surdo. INVESTIGADO(S): Benjamin 
Francisco Oliveira Surdo. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.490/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de desassoreamento do Arroio Barnabé, com risco de 
desmoronamento de edificação de imóvel localizado na Rua 
Soledade, 228, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.773/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar supressão de vegetação ocorrida na propriedade rural de 
Léo Zair Gaspar de Lima, localizada no interior de em Nova 
Alvorada-RS, comunidade de Simão Ruas. INVESTIGADO(S): Leo 
Zair Gaspar de Lima. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS, Simão 
Ruas, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.827/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural consistente em supressão de 
vegetação nativa que atingiu área de 2,68 ha, na propriedade rural 
de Diana, Elide, Edinei, Fernande, Evandro e Renato Pancotte, 
localizada no interior de Nova Alvorada-RS, comunidade de Linha 
Gramado, sem autorização ou licença do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Diana Guerini Pancotte, Elide Marafon Pancotte, 
Edinei Pancotte, Fernande Pancotte, Evandro pancotte, Renato 
Pancotte. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS, Simão Ruas, 
interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.777/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural provocada Alisson Pancotte 
Borges, consistente em supressão de vegetação nativa que atingiu 
área de 2,86 ha, localizada no interior de Nova Alvorada-RS, 
comunidade de Linha Gramado, sem autorização ou licença do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Alisson Pancotte Borges. 
LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS, Linha Gramado, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.826/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural provocada por Eloir Marcos 
Mesacasa consistente em supressão de vegetação nativa atingindo 
área de 2,63 hectare sem licença ou autorização do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Eloir Marcos Mesacasa. LOCAL DO 
FATO: Nova Alvorada-RS, Linha Salete, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.027/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL:      João Francisco  
 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Fernando Cassol - corte raso de vegetação nativa 
em estágio avançado de regeneração. INVESTIGADO(S): Fernando 
Cassol. LOCAL DO FATO: Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.029/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Luiz Carlos Giroletto - acondicionamento e descarte 
de vasilhames de agrotóxicos sem autorização e de forma 
inadequada. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Giroletto. LOCAL DO 
FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.960/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar a ocorrência de possível dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação em Bioma da Mata Atlântica, em 
área de preservação permanente (APP), sem licença ou autorização 
da autoridade competente, em junho de 2021, na localidade de 
David Canabarro, interior do Município de Vista Alegre do Prata. 
INVESTIGADO(S): José Luiz Tonus. LOCAL DO FATO: Vista Alegre 
do Prata, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.003.413/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
prestação inadequada nos serviços de limpeza urbana e manejo de 
resíduos sólidos por parte do Município de Novo Hamburgo em 
razão da manutenção de sistema economicamente deficitário. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: NOVO HAMBURGO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01684.000.116/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. 
OBJETO: Solicitou atendimento, sobre reunião e possibilidade de 
criar Patrulha Ambiental nesta cidade e também sobre crimes de 
caça. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00828.000.035/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Quantificar o valor da reparação pecuniária pelos 
danos ao Meio Ambiente causados pelo investigado Breno Jaeckel, 
cuja recuperação ambiental já foi objeto de firmatura de TAC no 
IC.01812.000.171/2019. INVESTIGADO(S): Breno Jaeckel. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.345/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S):   Não informado. LOCAL  
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.347/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebido pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.348/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho.  
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento  recebida pelo  Sistema  
 
 



 

 

8 
 

MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.392/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.393/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.394/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.395/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.344/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema 
MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.004/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Acompanhar propostas de concessões de  
 
Unidades de Conservação (UC), em especial do Parque Estadual do 
Turvo, de atribuição do Governo Estadual, por meio da SEMA - 
(Parque Estadual do Turvo, Parque Estadual de Tainhas e Parque 
Estadual do Caracol). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Secretaria Estadual do Meio Ambiente - Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.000.315/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar denúncia de poluição 
sonora no estabelecimento "KSA" na Rua Duque de Caxias n. 1605, 
bairro centro histórico, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Bar KSA, 
Bernardo Falk. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.140/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Poluição sonora causada pelo 
estabelecimento Santo Espetinho, situado na Rua Copacabana, n. 
721, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Copacabana, n. 721, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.190/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais decorrentes de maus 
tratos a animais silvestres - morcegos - constatados em frente ao 
prédio localizado na Travessa da Paz, n. 70, bairro Farroupilha, 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Travessa da Paz, n. 70, bairro Farroupilha, Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.005.307/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia do restaurante "Vivenda 
Portuguesa" situado na rua Visconde do Rio Branco, 721, bairro 
Moinhos de Vento, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00851.000.099/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Ocorrência Ambiental 
encaminhada pelo 2° BABM. INVESTIGADO(S): Valternei Ceolin. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.605/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte de exemplares nativos sem licença ou autorização 
por órgão competente, em descumprimento ao art. 51 do Decreto n. 
6.514/2008, atingindo uma área de 1,4 hectares na propriedade de 
João Adaires Padilha e Carmelinda Padilha, no Município de 
Herveiras. INVESTIGADO(S):    João Adaires Padilha,   Carmelinda  
Padilha. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.243/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte raso de vegetação nativa fora da reserva legal, sem 
autorização de autoridade competente, em descumprimento ao art. 
52 do Decreto n. 6.514/2008, atingindo uma área de 1,46 hectare na 
propriedade de Jairo dos Santos e Freitas, em Gramado Xavier. 
INVESTIGADO(S): Jairo dos Santos e Freitas. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.485/2021.       PROMOTORIA      DE  
 
 



 

 

9 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa em 
Área de Preservação Permanente (APP), sem licença/autorização, 
cometido por Noeli Leonhardt, na Avenida General Flores da Cunha, 
próximo ao n. 1994, em Sinimbu. INVESTIGADO(S): Noeli 
Leonhardt. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.254/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele da Silva 
Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 
JAZIGOS EM ÁREAS DE CIRCULAÇÃO. OU SEJA, PARA 
CHEGAR AO JAZIGO DA FAMÍLIA, AGORA TEMOS QUE 
PASSAR, PISAR EM CIMA DE OUTROS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.265/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
Objeto: Verificar denúncia de supressão de vegetação nativa, 
inclusive em área de preservação permanente, abertura de valas de 
drenagem em área de banhado, e destruição de vegetação rasteira 
através do uso de fogo; Local: Esquina Missões, interior do 
Município de Entre Ijuís/RS; INVESTIGADOS: Leo Leno Grunwald e 
Lidovina Borchartt Antunes Grünvald. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís 
(RS). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.976/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de 
empreendimento operando em desacordo com licença de operação; 
Local: RS 344, KM 95, Santo Ângelo/RS; Investigado: Lucas Dinon 
Carpenedo e CCL Concreto LTDA. INVESTIGADO(S): Lucas Dinon 
Carpenedo, CCL Concreto LTDA. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.466/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar notícia de que  são   abrigados,  
em uma residência, animais em precárias condições de higiene e 
alimentação, situação que caracteriza maus-tratos aos animais e 
está ocasionando importunação da vizinha em decorrência do mau 
cheiro. INVESTIGADO(S): Município de Chiapetta. LOCAL DO 
FATO: Chiapetta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.282/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente do lançamento de esgoto in natura, bem como em razão 
da supressão de vegetação de mata, incluindo intervenção em APP, 
fatos ocorridos, em tese, no Clube Caça e Pesca situado no 
Município de Rolador. INVESTIGADO(S): Clube Caca e Pesca de 
Cerro Largo. LOCAL DO FATO: Clube Caça e Pesca de 
Rolador/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.085/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: apurar dano ambiental em virtude de 
supressão de vegetação nativa em área de propriedade de Jorge 
Ignacio Ferreira, Estrada Mascarada, s/n, Riozinho - RS, 
coordenadas geográficas: 29º35'33,44", 50º25'32.89". 
INVESTIGADO(S): Jorge Ignacio Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Estrada Mascarada, s/n, Riozinho - RS, coordenadas geográficas: 
29º35'33,44", 50º25'32.89". 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.122/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Marcionirio Gonçalves de Azevedo. 
LOCAL DO FATO: Faxinal dos Pachecos, 2 Km do Trevo da BR 
386. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00912.000.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Acompanhar, junto à FEPAM, o processo de 
licenciamento de aterro sanitário a ser instalado em Taquari, bem 
como investigar as possíveis irregularidades na instalação do 
empreendimento, diante da sonegação de informações no processo 
de licenciamento acerca da área (existência de nascentes d'água, 
mata nativa, dentre outras), bem como quanto aos impactos do 
empreendimento e efeitos do mesmo para a população do entorno. 
INVESTIGADO(S): Sustentare Saneamento S.A. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.770/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Em tese, poluição sonora causada pelo uso 
de caminhões, bem como poluição atmosférica, com emissão de 
particulados para fora do empreendimento. INVESTIGADO(S): 
Giroletti Comércio de Materiais de Construção Eireli. LOCAL DO 
FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO:   01920.000.919/2021.         PROMOTORIA  DE  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Dano ambiental, mediante supressão de 
vegetação nativa, sem autorização do Órgão Ambiental competente, 
na Linha Conselheiro Rebouças, Cotiporã. INVESTIGADO(S): 
Adelar Antonio Frizon. LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01726.000.081/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da  
Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Conforme despachado no 
PAp n. 01726.000.596/2021, instaura-se o presente expediente para 
acompanhamento da adoção de políticas públicas voltadas à causa 
animal em Minas do Leão, notadamente quanto ao manejo, 
acolhimento e destinação de animais de pequeno, médio e grande 
porte na cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Butiá. 
 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.671/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar ocorrência ambiental consistente 
na supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata Atlântica, 
em estágio médio e avançado de regeneração, em superfície de 
2,19 hectares, através do uso de trator de esteira, sem autorização 
ambiental na propriedade do Sr. Claudir Pedrozo, localizada na 
Linha Bela Vista, no interior do Município de Cristal do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Claudir Pedrozo. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.750/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação na propriedade de Claudio Dalbianco Moro, 
localizada na Linha Trentin, em Jaboticaba/RS, conforme alerta 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Claudio Dalbianco Moro. LOCAL 
DO FATO: Jaboticaba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.211/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet de poluição sonora e aglomeração no CHOPP ANA 
localizado na Av Ubirajara, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.001.161/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Isotton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental, decorrente de desmatamento. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua P2, n. 550, Bairro Santa Rita, em 
Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01610.001.421/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental 
Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira  
 
Pereira. OBJETO: acompanhar as medidas adotadas pelo Município 
de Montenegro em relação a ocupação da Planície de Inundação do 
Rio Caí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2022. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 07/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 

comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.052/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das 
Missões. OBJETO: PA Permanente - Atuação Coletiva - FICAI 
Online - Guarani das Missões. INVESTIGADO (S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.051/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das 
Missões. OBJETO: PA Permanente - Atuação Coletiva - FICAI 
Online - Sete de Setembro. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sete de Setembro. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.119/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de 
Bom Progresso referentes ao ano letivo de 2022. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Progresso. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00917.000.632/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de 
Esperança do Sul referentes ao ano letivo de 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esperança 
do Sul. CAO comunicado:   CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,  
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00917.000.633/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de 
Tiradentes do Sul referentes ao ano letivo de 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tiradentes do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO:     Procedimento   Administrativo   de  
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00917.000.634/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de 
Três Passos referentes ao ano letivo de 2022.    INVESTIGADO(S):  
 
 



 

 

11 
 

Não informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.521/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
OBJETO: Of. recebido do CT de Capivari do Sul com informações 
sobre a estrutura do órgão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.163/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Raquel Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as atividades e serviços 
fornecidos no CAPS IJ de Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): CAPS IJ 
Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar eventual violação ao direito fundamental à educação 
decorrente da edição do Decreto Municipal n. 09, de 10 de fevereiro 
de 2022, que "DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E 
ENFRENTAMENTO À PANDEMIA DA CONVID-19, E DETERMINA 
O RETORNO DAS AULAS PRESENCIAIS NA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
GUARITA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", por parte do Município 
de Barra do Guarita, haja vista a existência de comandos 
normativos que vedariam a matrícula/rematrícula, bem como a 
frequência/permanência de crianças e adolescentes às atividades 
presenciais nas escolas da rede pública municipal, que não 
apresentarem comprovante de vacinação contra o COVID-19. 
INVESTIGADO: Município de Barra do Guarita. LOCAL DO FATO: 
Município  de  Barra  do  Guarita. CAO comunicado:      CAO     DA  
 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento das ações da Rede de Apoio às 
Escolas de Caxias do Sul, no ano letivo de 2022. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.690/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Verificar a disponibilidade de acessibilidade predical nas 
escolas de educação infantil privadas em Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 

EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01136.000.160/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Passo Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mário Luiz Guadagnin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo 
Fundo. OBJETO: Trata-se de Procedimento Administrativo 
Permanente instaurado com o objetivo de acompanhar a efetividade 
e utilização das Fichas de Alunos Infrequentes ­ FICAI's no 
Município de Ernestina. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ernestina/RS - (M044C19). CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01136.000.159/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Passo Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mário Luiz Guadagnin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo 
Fundo. OBJETO: Trata-se de Procedimento Administrativo 
Permanente instaurado com o objetivo de acompanhar a efetividade 
e utilização das Fichas de Alunos Infrequentes - FICAI's no 
Município de Coxilha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Coxilha/RS - (M034C19). CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.250/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da 
adequação da estrutura física da EMEF Dom Luizz Victor Sartori. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.315/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor  de  Justiça  da  Promotoria de Justiça Regional de Santa  
Maria. OBJETO: Acompanhamento da reestruturação do CME de 
Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Lavras do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.189/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. 
OBJETO: Investigar irregularidades no Alvará de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndios da E.E.I. Espaço Kids, localizada em 
Tramandaí. INVESTIGADO(S): E.E.I. Espaço Kids.       LOCAL DO  
FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Fevereiro de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 



 

 

12 
 

BOLETIM N. 09/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.151/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz 
Alta. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar possível 
má prestação de serviço de saúde pública no Hospital São Vicente 
de Paulo, em relação ao público em geral.. INVESTIGADO(S): 
Hospital São Vicente de Paula de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00773.000.660/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Feliz. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Feliz. OBJETO: Verificar e acompanhar 
a implementação da Rede de Atendimento à Mulher vítima de 
violência doméstica e familiar, nos moldes preconizados pela Lei n. 
11.340/06. INVESTIGADO(S): Município de Feliz, Município de Alto 
Feliz, Município de Linha Nova, Município de São Vendelino, 
Município de Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.252/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de Azambuja Pires. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Guaíba. OBJETO: apurar o descumprimento das normas 
sanitárias pelo estabelecimento Valdimea Rindel, conhecido por 
"Toca do Malte". INVESTIGADO(S): Não informado.        LOCAL DO  
 
FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01654.000.073/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: ILPI - Lar do Idoso 
Bom Pastor - Matriz. INVESTIGADO(S): Daniele da Costa - ME (Lar 
do Idoso Bom Pastor - Matriz). LOCAL DO FATO: Rua João Paulo I, 
n. 100, Centro, Igrejinha/RS.. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.005.429/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a falta de vagas em residenciais inclusivos da 
FASC. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Fundação de 
Assistência Social e Cidadania - FASC. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.623/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 

de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de PPCI pela ILPI 
Residencial Geriátrico Morada do Cristal, Razão Social Residencial 
Geriátrico Morada do Cristal Ltda., CNPJ 08.223.965/0001-55, 
localizada na Rua Bororó, n. 137, Bairro Vila Assunção, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Morada do 
Cristal. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.641/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigação de irregularidades e do cumprimento da 
Notificação da DGVS n. 32430 pela ILPI Residencial  Geriátrico 
Nossa Senhora do Carmo, CNPJ 41.264.021.0001-00, estabelecida 
na Av. Guaíba, 3854, Bairro Vila Assunção, nesta Capital. . 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Nossa Senhora do 
Carmo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.276/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de PPCI pela ILPI 
Residencial Solar do Guaíba, localizada na Av. Flamengo, n. 35, 
Bairro Ipanema, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Solar do Guaíba. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.657/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria  de  Justiça de  Defesa  dos Direitos Humanos  
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades apontadas pelo GAT quanto à 
acessibilidade da nova sede do CAPS II, localizada atualmente na 
Av. Dr. Campos Velho, 1718, Bairro Cristal, em Porto Alegre/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.292/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos  
 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI 
Alexandra Santos Residencial para Idosos EIRELI, CNPJ 
33.596.283/0001-35, localizada na Av. Quito, 115 , Bairro Jardim 
Lindoia, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Alexandra 
Santos Residencial para Idosos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de  Defesa  dos  Direitos  Humanos  
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL:  Edes  
 



 

 

13 
 

Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS 32688 
e a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Lar Tia Neca, 
estabelecida na Rua Victorino Luiz de Fraga, n. 500, Bairro Lomba 
do Pinheiro, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Tia Neca. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,  
Porto Alegre, 21 de Fevereiro de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO, 
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00019.00264/2021-5 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Interinstitucional; 
OBJETO: Visa promover estratégias de busca ativa escolar, de 
modo articulado à rede intersetorial, envolvendo as políticas 
públicas da educação, saúde, assistência social e de proteção à 
infância, à adolescência e à juventude, bem como todas as demais 
que tenham correlação com as necessidades sociais identificadas 
por meio de diagnóstico da realidade que enseja a infrequência ou 
evasão no contexto da pandemia da Covid-19, observando o 
disposto na In CAGE n. 05/2016; CONVENENTES: Governo do 
Estado do Rio Grande do Sul, Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul, Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Sul e outros; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de 
recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
fevereiro de 2022. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 
EDITAL N. 64/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado SADI OLIVEIRA ALVES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 071/2.19.0000415-8, 
constante no PR.00912.00013/2022-2, que tramita na 1ª Promotoria 
de Justiça Taquari/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI, em Taquari, 21 de 
fevereiro de 2022. 
ANDRÉ EDUARDO SCHRODER PREDIGER, 
Promotor de Justiça. 
  
 

EDITAL N. 65/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GIOVANE PERES DE 
ARAÚJO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 

Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
148/2.19.0000224-7, constante no PR.00946.00013/2022-2, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Ronda Alta. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, 21 de fevereiro de 
2022. 
CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING, 
Promotora de Justiça. 
 
 
 
 
 
 


		2022-02-22T12:09:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




